sacra Dei tempia edificarent, et ad sinceram fidei veritaten, radiis 
vere Theologie illuminatos, illos redigerent, immaculatam quam 
edificarent ecclesiam (si forte diabolico instinctu misceretur) a fee-
da barbarici appelatione vindicarent. Perspiciebat nimirum Regia 
prudentia, id quod verissimum est, non mediocriter ad Christiane 
religionis ornamentimi facere, ne quid omnino canatur aut legatur 
in templis quod non gravissimo, doctissimo cuique piacere queat,hoc 
est, quod non ex divinis libris haustum sit, aut certe a viris eximiis 
profectum, demum tanta solertia, tam ingenti cura et angusta ope-
ra, huius rei estudio infatigabili, christiani nominis sumpta provin-
cia, annis non paucis insudarunt,ut illis in locis in quibus ab incog-
nitis siBculis, Astaroth, Bel, Bai dagon et reliquie baratri^ nerinse 
spnrcitiie colebantur, jam non nisi divinum nomen, sacri hymni.hi-
postaticse laudes, virginei cantus, divorum panegirici, martyrum san-
guis, virginum purità?, Ecclesia dogmata, et pontificia jura hinc in-
de resonent atque tripudient, loquantur, ipsa opera testentur, rem 
quamdam propham© blasphemi® et daemonum nominibus plense re-
gionis; nunc vero insulse christianfe felicitatis et oppida felicissima 
Christo ac glorile militile dicata, Hujus felicitatis participes sunt 
Cumana, Plecarium flumen, Venetia minor, Sancta Martha, Nomen 
Dei, Dariennum, Panama, Nicaragua, India Carthago, Profunda lo-
ca, Perutum, Yucatanum,Cocumellum, flumen palmarum, Hispamca 
Insula, Fernandina, Margarita, Jamaica et Sancti Joannis, ac alia 
quamplurima loca, quidam a fluminibus, quidam vero ducunt 
illa conquistantium genealogia nomina trahentia, quEe adeo divini 
cultus schemate fulgent, exuberantissimis templis ac monachorum 
egenobiis hinc inde constructis, ut vere de illis, respectu nostri, divi-
num judicium jam ver i f icete , erunt novissimi primi et primi novis-
simi. " Hoc vero ingens divini amoris incendium piissimorum horum 
Regum studio actum est, quibus taliter favit divina dementia, ut 
non solum Regali Sceptro cunctos nostri ievi Reges antecedant, ve-
rum pietati precipue, fidem christianam prffi cunctis ampliavermt. 
Quapropter mihi magis interea libet, illis mentem istam Regibus 
dignam, quam fórtunam quamlibet amplam, gratulali 0 fehcem 
Christi populum, si passim contingat, tales esse principes quibus 
Christi gloria nihil sit antiquius, qui totum regium ornatum mori-
bus et vita referant, quibus etiam, si Sceptrum detrahas, tamen Re-

ges christianos agnoscas, in quibus sane fortuna, quam antiquitas 
caecam faciebat, occulta vide tur, quigeneris sui longe Alarissima sche-
mata morum suo rum ornamenti* illustraut, Regiam dignitatem vi-
tae integristi conduplicant. Imperiali aquilae uescio quid maiestatis 
additimi videtur, postquam si similes non habentes principes totius 
orbis monarchiam teneut, quid superest, nisi ut Christum Optimum 
Maximum, quern comprecemur, ut istam mentem illis, illos vero 
nobis quam diutissime servet incolumes. Ad tautam itaque exube-
rantiam (ut ad rem brevi ter veniamusj horum principum devenit 
dementia, quae Civitatis Regalis provinciam inter omnes regiaedic-
tioni submissas, praecipuam, in terra firma (quam Novam Hispaniam 
nuncupamus) situatam,. non solum a barbarico ilio cultu, Christi 
fide undequaque amplissime evangelizata mandaverint, verum, ut 
ordo hierarchicus quem Romana tenet Ecclesia in Illa observetur, 
(apostolico super hoc implorato consensu) episcopale Cathedrale 
templum ac parrochiales ecclesias, dignitates, canonicatus, praeben-
das, beneficia et caetera hujusmodi in ipsa erigere, construere, aedi-
ficare, et fuudare omnino, Regio super hoc habito Consilio, decreve-
rint, atque, ut rem effectui commendarent, me inutilem et omnino 
ad tantae rei executionem inhabilem, cum apud illos plurimi non 
deessent qui, mea sententia, confluiate valereut suis sanctissimis vo-
tis satisfacere, ex angulo Santi Jacobi instituti semisepultum, ex-
traxerunt, et in prim um Civitatis Regalis nonimaverunt et elegerunt 
episcopum, quorum piae petitioni et electioni Sanctissimus Dominus 
Noster Papa, huius nominis Tertius, paternali affectu, ut parens con-
desceudens, apostolicas litteras, per man us Regias nobis suppedi-
tandas, solerti cura destinavit, quas quidem litteras in membramine, 
more romano conscriptas, apostolico plumbo in filis serieeis rubri 
croceique coloris pendente, sanas, integrafi, non viciatas, non can-
cellatas, nec aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et 
suspitione carentes, is qui Regni agebat negotium, coram magno cse-
tu, in praecipuo templi sacro loco, Sancti Spiritus invocato favore, 
nobis praesentavit, quas quidem ea qua decuit reverentia et submis-
sione suscepimus et legimus. Series vero earum de verbo ad verbum 
est quae sequitur.